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Сборник тестовых заданий по дисциплине «Экономика организации» 

предназначен для внеаудиторной самостоятельной работы студентов 2 курса, 

обучающихся по специальности 33.02.01. Фармация.

Сборник включает в себя тестовые задания по всем разделам и темам 

курса дисциплины и содержит тестовые задания базового уровня сложности. 

В сборнике представлены тестовые задания закрытого типа с выбором 

правильного ответа.

Содержание тестовых заданий носит репродуктивный и продуктивный 

характер, выполнение таких заданий требует не только знаний 

теоретического материала, но и умения применять его на практике. Объем и 

содержание учебного материла находится в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта по 

специальности Фармации к уровню подготовки студентов в области 

экономики организации.

В результате изучения дисциплины обучающийся должен уметь:

- определять организационно-правовые формы организаций

- определять состав материальных, трудовых и финансовых 

ресурсов организации

- рассчитывать основные технико-экономические показатели 

деятельности организации

- находить и использовать необходимую экономическую 

информацию

- оформлять первичные документы по учету рабочего времени , 

выработки заработной платы, простоев

В результате освоения дисциплины обучающийся должен знать:

- современное состояние и перспективы развития отрасли, 

организацию;

- хозяйствующих субъектов в рыночной экономике;

ВЕДЕНИЕ
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- основные принципы построения экономической системы 

организации;

- общую организацию производственных и технологических 

процессов:

- основные технико-экономические показатели деятельности 

организации и методике их расчета;

- методы управления основными и оборотными средствами и 

оценки эффективности их использования;

- состав материальных,трудовых и финансовых ресурсов 

организации, показатели их эффективного использования;

- способы экономии ресурсов, основные энерго- и 

материалосберегающие технологии;

- механизмы ценообразования на продукцию (услуги);

- формы оплаты труда.

Студент должен овладеть общими компетенциями и 

профессиональными компетенциями:

ОК2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые 

методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их 

эффективность и качество

ОК 4. Самостоятельно определять задачи профессионального и 

личностного развития, заниматься самообразованием, осознанно планировать 

повышение своей квалификации

ОК.3 Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях 

и нести за них ответственность.

П.К.2.4.Соблюдать правила санитарно-гигиенического режима, 

охраны труда, техники безопасности и противопожарной безопасности 

П.К.3.4. Участвовать в формировании ценовой политики 

П.К.3.6.Оформлять первичную учетно-отчетную документацию
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ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ФОРМЫ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Выберите один правильный ответ

1 .ПРЕДПРИЯТИЕ - ЭТО ПОНЯТИЕ
A) экономическое 
Б) юридическое
B) социальное 
Г) историческое

2.ПРЕДПРИЯТИЕ ХАРАКТЕРИЗУЕТСЯ
A) технологическим единством 
Б) административным единством
B) организационным единством
Г) наличием единственного собственника

3. ОБОСОБЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВА
A) необходимое условие существования предприятия 
Б) достаточное условие для существования

предприятия
B) желаемое условие для существования предприятия 
Г) не существенная характеристика для

существования предприятия

4. ОДНОЙ ИЗ ОСНОВНЫХ ОСОБЕННОСТЕЙ УНИТАРНОГО 
ПРЕДПРИЯТИЯ В СРАВНЕНИИ С ДРУГИМИ КОММЕРЧЕСКИМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ЯВЛЯЕТСЯ

A) наличие стороннего (не занятого в деятельности 
предприятия) учредителя

Б) неделимость имущества предприятия по долям и 
вкладам

B) отсутствие экономической и оперативно­
хозяйственной самостоятельности

Г) наличие ограниченного количества учредителей

5. ПРИ ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ ЗА КАЖДЫМ 
ЧЛЕНОМ КООПЕРАТИВА ЗАКРЕПЛЯЕТСЯ КОЛИЧЕСТВО ГОЛОСОВ В 
СООТВЕТСТВИИ

A) с уставом кооператива
Б) с трудовым участием членов кооператива
B) с объёмом внесённого в кооператив имущества 
Г) с принципом один член кооператива - один голос

6



6.В ТОВАРИЩЕСТВЕ НА ВЕРЕ ВКЛАДЧИКИ (КОММАНДИТЫ)
ОТЛИЧАЮТСЯ ОТ ПОЛНЫХ ТОВАРИЩЕЙ ТЕМ, ЧТО

A) вступают в товарищество позже, чем это 
товарищество создаётся

Б) отвечают по обязательствам товарищества в 
пределах своего имущественного вклада

B) не имеют права голоса при принятии решения на 
общем собрании товарищей

Г) получают прибыль по результатам деятельности 
товарищества в постоянном размере, закреплённом 
уставом товарищества в процентах от суммы 
вклада

7. ОТКРЫТУЮ ПОДПИСКУ НА ВЫПУСКАЕМЫЕ АКЦИИ ПРОВОДИТ
A) общество с ограниченной ответственностью
Б) открытое акционерное общество
B) производственный кооператив
Г) коммандитное товарищество

8.НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ -  ЭТО ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА,
ГЛАВНОЙ ЦЕЛЬЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ

A) распределение прибыли между учредителями
Б) получение прибыли
B) удовлетворение материальных, духовных или 

иных нематериальных потребностей, социальные, 
благотворительные, культурные, образовательные 
или иные общественно-полезные цели

Г) удовлетворение только материальных 
потребностей

9. ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРИЩЕСТВОМ ЯВЛЯЕТСЯ
A) общество с ограниченной ответственностью
Б) общество с дополнительной ответственностью
B) коммандитное товарищество
Г) закрытое акционерное общество

10. АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ ЯВЛЯЕТСЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЕ
ОБЩЕСТВО

A) с разделенным на доли уставным капиталом
Б) разделенным на определенное число акций паевым 

фондом
B) разделенным на доли складочным капиталом
Г) разделенным на определенное число акций

уставным капиталом
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11. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫХ ФОРМА, КОТОРАЯ НЕ 
ЯВЛЯЕТСЯ КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

A) полное товарищество 
Б) товарищество на вере
B) потребительский кооператив 
Г) коммандитное товарищество

12. ОРГ АНИЗАЦИЯ ЯВЛЯЕТСЯ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ
A) организация, имеющая в собственности, 

хозяйственному ведении, оперативном управлении 
обособленное имущество, отвечающая по своим 
обязательствам этим имуществом, может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные 
и личные неимущественные права, нести 
обязанности, выступать в судебных органах

Б) организация, имеющая в собственности имущество
B)организация, имеющая свой баланс и расчетный 

счет в банке
Г) организация, имеющая право выступать в суде

13.ПРАВА ИМЕЕТ СОБСТВЕННИК В ОТНОШЕНИИ 
ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ЕМУ ИМУЩЕСТВА

A) право владения
Б) право владения и пользования
B) право владения, пользования и распоряжения 
Г) право владения и распоряжения

14. ОДНО ЛИЦО МОЖЕТ БЫТЬ ПОЛНЫМ ТОВАРИЩЕМ
A) в двух товариществах 
Б) дном товариществе
B) одном полном товариществе и одном 

коммандитном товариществе
Г) неограниченном числе товариществ

15. ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОБЩЕСТВОМ ЯВЛЯЕТСЯ
A) полное товарищество
Б) закрытое акционерное общество
B) коммандитное товарищество 
Г) товарищество на вере

16. АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ ЯВЛЯЕТСЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ОБЩЕСТВО

А) с разделенным на доли уставным капиталом
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Б) разделенным на определенное число акций паевым 
фондом

В) разделенным на доли складочным капиталом 
Г) разделенным на определенное число акций 

уставным капиталом

17. ЧИСЛО АКЦИОНЕРОВ ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 
НЕ МОЖЕТ ПРЕВЫШАТЬ

A) 1 
Б) 5
B) 50 
Г) 1000

18. ОТКРЫТУЮ ПОДПИСКУ НА ВЫПУСКАЕМЫЕ АКЦИИ ПРОВОДИТ
A) общество с ограниченной ответственностью 
Б) открытое акционерное общество
B)производственный кооператив 

Г) коммандитное товарищество

19.НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ -  ЭТО ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, 
ГЛАВНОЙ ЦЕЛЬЮ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ:

A) распределение прибыли между учредителями 
Б) получение прибыли
B) удовлетворение материальных, духовных или иных 

нематериальных потребностей, социальные, 
благотворительные, культурные, образовательные 
или иные общественно-полезные цели

Г) удовлетворение только материальных 
потребностей

20.АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ ЯВЛЯЕТСЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЕ 
ОБЩЕСТВО

A) с разделенным на доли уставным капиталом
Б) разделенным на определенное число акций паевым 

фондом
B) разделенным на доли складочным капиталом 
Г) разделенным на определенное число акций

уставным капиталом

ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Выберите один правильный ответ
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1. ПРАВОМ НА ОБРАЩЕНИЕ В АРБИТРАЖНЫЙ СУД С ЗАЯВЛЕНИЕМ 
О ПРИЗНАНИИ ДОЛЖНИКА БАНКРОТОМ ОБЛАДАЮТ

A) уполномоченные органы
Б) должник, конкурсный кредитор и уполномоченные 

органы
B) должник и уполномоченные органы 
Г) налоговая инспекция

2. УМЫШЛЕННОЕ СОЗДАНИЕ ИЛИ УВЕЛИЧЕНИЕ 
НЕПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ, СОВЕРШЕННОЕ РУКОВОДИТЕЛЕМ ИЛИ 
СОБСТВЕННИКОМ КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ,
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ В ЛИЧНЫХ ИНТЕРЕСАХ 
ИЛИ ИНТЕРЕСАХ ТРЕТЬИХ ЛИЦ, -  ЭТО

A) фиктивное банкротство
Б) неправомерные действия при банкротстве
B) преднамеренное банкротство 
Г) конкурсное банкротство

3. НАБЛЮДЕНИЕ — ПРОЦЕДУРА БАНКРОТСТВА, ПРИМЕНЯЕМАЯ К 
ДОЛЖНИКУ В ЦЕЛЯХ

A) обеспечения продажи имущества на торгах
Б) обеспечения сохранности имущества должника
B)обеспечения сохранности имущества должника, 

проведения анализа финансового состояния 
должника, составления реестра требований 
кредиторов и проведения их первого собрания

Г) обеспечение сохранности государственного 
имущества

4. КОНКУРСНОЕ ПРОИЗВОДСТВО — ПРОЦЕДУРА БАНКРОТСТВА, 
ПРИМЕНЯЕМАЯ К ДОЛЖНИКУ

A) в отношении, которого возбуждено дело о 
банкротстве с целью осуществления финансового 
оздоровления

Б) признанному, банкротом, в целях соразмерного 
удовлетворения требований кредиторов

B) для заключения мирового соглашения 
Г) для конкурсного производства

5. ФИНАНСОВОЕ ОЗДОРОВЛЕНИЕ — ПРОЦЕДУРА БАНКРОТСТВА, 
ПРИМЕНЯЕМАЯ К ДОЛЖНИКУ В ЦЕЛЯХ

А) восстановления его платежеспособности
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Б) обеспечения сохранности его имущества,
проведения анализа его финансового состояния

В) восстановления его платежеспособности и 
погашения задолженности в соответствии с 
графиком погашения задолженности

Г) восстановление доброго имени

6. ВНЕШНЕЕ УПРАВЛЕНИЕ -  ПРОЦЕДУР БАНКРОТСТВА,
ПРИМЕНЯЕМАЯ К ДОЛЖНИКУ В ЦЕЛЯХ

A) восстановления его платежеспособности
Б) обеспечения сохранности его имущества
B) восстановления его платежеспособности и 

погашения задолженности в соответствии с 
графиком погашения задолженности

Г) восстановление доброго имени

7. ОРГАНИЗАЦИЯ ЯВЛЯЕТСЯ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ
A) организация, имеющая в собственности, 

хозяйственному ведении, оперативном управлении 
обособленное имущество, отвечающая по своим 
обязательствам этим имуществом, может от своего 
имени приобретать и осуществлять имущественные 
и личные неимущественные права, нести 
обязанности, выступать в судебных органах

Б) организация, имеющая в собственности имущество
B) организация, имеющая свой баланс и расчетный 

счет в банке
Г) организация, решившая начать 

предпринимательскую деятельность

8.ОТЛИЧИТЕЛЬНОЙ ЧЕРТОЙ ИНДИВИДУАЛЬНОГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ЯВЛЯЕТСЯ

A) имущественная ответственность лишь в пределах 
внесенного пая;

Б) ответственность по обязательствам всем 
принадлежащим имуществом;

B)обязательность представления устава предприятия;
Г) обязательность внесения вклада на расчетный счет;

9 .ЭЛЕМЕНТОМ УСТАВА ПРЕДПРИЯТИЯ ЯВЛЯЕТСЯ
А) положение об условиях ликвидации предприятия 
Б) сведения о местожительстве или юридический адрес 

учредителей
11



В) размер вклада учредителя в уставный капитал 
предприятия

Г) характеристика уровня материального состояния 
учредителей

10. РЕШЕНИЕ ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПРЕДПРИЯТИЯ - ЭТО
A) постановление учредителя или собрания 

учредителей
Б) решение местных органов о регистрации 

предприятия
B) выписка из государственного реестра о присвоении 

предприятию кодов классификатора предприятий и 
организаций (ОКПО) и классификационных 
признаков: местонахождения - СОАТО, вида 
деятельности - ОКОНХ

Г) выдача документа о регистрации предприятия

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА ПРЕДПРИЯТИЙ

Выберите один правильный ответ

1.ПОСТЕПЕННЫЙ ПЕРЕНОС СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ НА 
ВЫПУСКАЕМУЮ ПРОДУКЦИЮ НАЗЫВАЕТСЯ

A) восстановительные отчисления 
Б) амортизация
B)дисконтирование 
Г) пожертвования

2. ЕДИНИЦА УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ
A) инвентарный объект
Б) комплекс конструктивно сопряженных объектов
B) каждый обособленный объект 
Г) отдельно стоящий объект

3. ОСНОВНЫЕ ФОНДЫ ПРИ ЗАЧИСЛЕНИИ ИХ НА БАЛАНС 
ПРЕДПРИЯТИЯ ОЦЕНИВАЮТСЯ

A) по восстановительной стоимости
Б) по полной первоначальной стоимости
B) по остаточной стоимости 
Г) по смешанной стоимости

4. АМОРТИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ
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A) износ основных фондов
Б) процесс перенесения стоимости основных фондов 

на себестоимость изготовляемой продукции
B) восстановление основных фондов
Г) расходы по содержанию основных фондов

5. ПОКАЗАТЕЛЬ ФОНДООТДАЧИ ХАРАКТЕРИЗУЕТ
A) размер объема товарной продукции, приходящейся 

на 1 руб. основных производственных фондов
Б) уровень технической оснащенности труда
B) удельные затраты основных фондов на 1 руб. 

реализованной продукции
Г) уровень амортизационных отчислений

6. ОТНОШЕНИЕ ВЫРУЧКИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ К СРЕДНЕЙ СТОИМОСТИ 
ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ХАРАКТЕРИЗУЕТ ПОКАЗАТЕЛЬ:

A) фондоемкости
Б) фондовооруженности
B) фондоотдачи
Г) фондозагруженности

7. УСТАНОВЛЕННЫЙ ГОДОВОЙ ПРОЦЕНТ ПОГАШЕНИЯ 
СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ

A) норма восстановления 
Б) норма сохранения
B) норма амортизации
Г) норма дисконтирования

8. ПОТЕРЯ СРЕДСТВАМИ ТРУДА СВОИХ ПЕРВОНАЧАЛЬНЫХ 
КАЧЕСТВ

A) моральный износ 
Б) физический износ
B) потенциальный износ 
Г) активный износ

9. МОРАЛЬНЫЙ ИЗНОС
A) утрата стоимости за счет интенсивности 

использования
Б) сокращение стоимости
B) перенос стоимости на себестосимость продукции 
Г) утрата утрата стоимости обусловленных

совершенствованием технологии и организации 
производственного процесса
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10.ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА ВЕЩЕСТВЕННО ВОПЛОЩЕНЫ
A) в человеческих ресурсах
Б) в уставном капитале предприятия
B) в средствах труда 
Г) в земляных ресурсах

11.К ОСНОВНЫМ СРЕДСТВАМ ОТНОСЯТСЯ СРЕДСТВА ТРУДА СО 
СРОКОМ СЛУЖБЫ БОЛЕЕ ... МЕСЯЦЕВ

A) 8 
Б) 12
B) 24 
Г) 15

12.ПОКАЗАТЕЛЬ ФОНДООТДАЧИ ХАРАКТЕРИЗУЕТ
A) размер объема товарной продукции, приходящейся 

на 1 руб. основных производственных фондов
Б) уровень технической оснащенности труда
B) удельные затраты основных фондов на 1 руб. 

реализованной продукции
Г) количество оборотов оборотных средств

13.ЧАСТЬ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, КОТОРАЯ ВЕЩЕСТВЕННО 
ВОПЛОЩЕНА В СРЕДСТВАХ ТРУДА, СОХРАНЯЕТ В ТЕЧЕНИЕ 
ДЛИТЕЛЬНОГО ВРЕМЕНИ СВОЮ НАТУРАЛЬНУЮ ФОРМУ И 
ПЕРЕНОСИТ ПО ЧАСТЯМ СТОИМОСТЬ НА ПРОДУКЦИЮ ПО МЕРЕ 
ИЗНОСА:

A) основные средства 
Б) оборотные средства
B) фонды обращения 
Г) оборотные фонды

14. ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ ОСНОВНЫХ ФОНДОВ -  ЭТО
A) стоимость основных фондов при постановке на 

учет
Б) разница между стоимостью приобретения 

основных фондов и износом
B) восстановительная стоимость основных фондов по 

экспертному заключению о переоценке
Г) стоимость основных фондов при постановке 

покупке

15. ОТНОШЕНИЕ ВЫРУЧКИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ К СРЕДНЕЙ 
СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ХАРАКТЕРИЗУЕТ ПОКАЗАТЕЛЬ
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A) фондоемкости
Б) фондовооруженности
B) фондоотдачи
Г) первоначальной стоимости

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Выберите один правильный ответ

1 .НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ — ЭТО ОБЪЕКТЫ УЧЕТА...
A) не обладающими физическими свойствами
Б) не обладающими физическими свойствами, но 

приносящие постоянно или длительное время 
доход

B) приносящие постоянно или длительное время 
доход

Г) имеющие высокую стоимость

2 .НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ ОТЛИЧАЮТСЯ ОТ ОСНОВНЫХ 
СРЕД С ТВ .

A) высокой стоимостью
Б) большим сроком службы
B) отсутствием материально-вещественной формы
Г) способом перенесения стоимости на продукт труда

3 .НЕМАТЕРИАЛЬНЫМИ АКТИВАМИ НЕ ЯВ Л Я Ю ТСЯ.
A) объекты интеллектуальной собственности
Б) расходы по освоению новых видов производств
B) расходы по организации производства и 

управлению
Г) расходы по приведению территории предприятия в 

состояние пригодное к использованию

4.ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ — 
Э Т О .

A) балансовая стоимость
Б) сумма фактических затрат по приобретению без 

налога на добавленную стоимость и других 
возмещаемых налогов

B) сумма фактических затрат по приобретению вместе 
с налогом на добавленную стоимость

Г) сумма затрат после начисления амортизации
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5.В ПЕРВОНАЧАЛЬНУЮ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТОВ
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ, ПРИОБРЕТЕННЫХ ЗА ПЛАТУ, 
ВКЛЮ ЧАЕТСЯ.

A) суммы, уплаченные покупателем прав продавцу 
Б) суммы возмещаемых налогов
B) закупочная стоимость
Г) сумма невозмещаемых налогов

6.В ПЕРВОНАЧАЛЬНУЮ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТОВ
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ, СОЗДАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, 
ВКЛЮ ЧАЮ ТСЯ.

A) начисленная оплата туда с отчислениями в 
государственные внебюджетные фонды

Б) расходы на получение патентов и свидетельств, 
запрещающих исключительные права владельца

B) налог на добавленную стоимость 
Г) общехозяйственные расходы

7.ЗАТРАТЫ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ИЛИ СОЗДАНИЮ 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ ОТНОСЯТСЯ К КА ТЕГО РИ И .

A) текущих издержек производства и обращения 
Б) долгосрочных инвестиций
B) финансовых вложений
Г) краткосрочные инвестиции

8.НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ, ПОСТУПАЮЩИЕ НА ПРЕДПРИЯТИЕ 
КАК ВКЛАД В УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ, ОЦЕНИВАЮТСЯ П О .

A) сумме фактических затрат на приобретение 
Б) экспертной оценке
B) остаточной стоимости
Г) согласованной стоимости

9. ПРИ НАЧИСЛЕНИИ АМОРТИЗАЦИОННЫХ ОТЧИСЛЕНИЙ ПО 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫМ АКТИВАМ ЛИНЕЙНЫМ СПОСОБОМ ВО 
ВНИМАНИЕ ПРИНИМ АЮ Т.

A) первоначальную стоимость 
Б) вид
B) остаточную стоимость
Г) амортизационная стоимость

10.СПИСАНИЕ ПЕРВОНАЧАЛЬНОЙ СТОИМОСТИ ВЫБЫВШЕГО ИЗ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ИЗНОСА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ЗА С Ч Е Т .
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A) прибыли
Б) начисленной амортизации
B) прочих расходов 
Г) резервного фонда

ОБОРОТНЫЕ СРЕДСТВА

Выберите один правильный ответ

1.В СОСТАВ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ ПРЕДПРИЯТИЯ ВХОДЯТ
A) запасы материалов, запасных частей, топлива и 

готовой продукции на складе
Б) оборотные фонды и фонды обращения
B) незавершенное производство и готовая продукция 

на складе
Г) уставный капитал, прибыль и кредиты

2.К МЕТОДАМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОТРЕБНОСТИ В ОБОРОТНЫХ 
СРЕДСТВАХ ОТНОСЯТСЯ:

A) метод экстраполяции 
Б) метод прямого счета
B) нормативный метод
Г) метод экспертных оценок

3. КОЭФФИЦИЕНТ ОБОРАЧИВАЕМОСТИ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ 
ПОКАЗЫВАЕТ

A) величину оборотных средств на 1 руб. 
реализованной продукции;

Б) величину прибыли на 1 руб. оборотных средств;
B) количество оборотных средств за анализируемый 

период;
Г) число оборотов, совершаемых оборотными 

средствами за год (полугодие, квартал);

4. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ 
ХАРАКТЕРИЗУЮТ:

A) прибыль и рентабельность производства 
Б) уровень отдачи оборотных средств
B) коэффициент оборачиваемости и средняя 

продолжительность одного оборота
Г) фондоотдача и фондоемкость продукции
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5.К ФОНДАМ ОБРАЩЕНИЯ ОТНОСЯТСЯ
A) производственные запасы (сырье, материалы, 

топливо, тара и запасные части), готовая
Б) продукция и отгруженные товары
B) денежные средства, дебиторская задолженность и 

расходы будущих периодов
Г) готовая продукция, отгруженные товары,

денежные средства, дебиторская задолженность и 
средства в прочих расчетах

6. НОРМА ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ ИЗМЕРЯЕТСЯ
A) норма оборотных средств определяет число дней, 

на которое необходимо создать минимальный запас 
по данному элементу оборотных средств для 
ритмичной работы предприятия, и измеряется в 
стоимостном или натуральном выражении;

Б) норма оборотных средств определяет число дней, 
на которое необходимо создать минимальный запас 
по данному элементу оборотных средств для 
бесперебойной работы предприятия, и измеряется в 
днях и процентах;

B) норма оборотных средств определяет число дней, 
на которое необходимо создать минимальный запас 
по данному элементу оборотных средств для 
бесперебойной работы предприятия, и измеряется в 
объемах производства;

Г) норма оборотных средств определяет сумму 
оборотных средств, обеспечивающую 
бесперебойную работу предприятия, и измеряется в 
днях и процентах;

7. НОРМАТИВ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ В НЕЗАВЕРШЕННОМ
ПРОИЗВОДСТВЕ РАССЧИТЫВАЕТСЯ

A) как произведение среднесуточных затрат на 
производство, длительности производственного 
цикла и коэффициента нарастания затрат по 
незавершенному производству

Б) как стоимость незавершенного производства на 
начало периода плюс стоимость незавершенного 
производства в плановом периоде минус стоимость 
незавершенного производства на конец периода

B) как произведение среднесуточных затрат на 
производство, времени пролеживания изделий в 
виде незавершенного производства и
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коэффициента периодичности запуска изделий в 
дальнейшую обработку 

Г) как произведение среднесуточных затрат на 
производство, времени пролеживания изделий в 
виде незавершенного производства и 
коэффициента периодичности реализации изделий

8. К МЕТОДАМ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОТРЕБНОСТИ В ОБОРОТНЫХ 
СРЕДСТВАХ ОТНОСЯТСЯ

A) метод экстраполяции 
Б) нормативный метод
B) аналитический метод
Г) метод экспертных оценок

9. КРУГООБОРОТ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ ЗАВЕРШАЕТСЯ...
A) продукцией на складе предприятия 
Б) приемкой готовой продукции отк
B) отгрузкой продукции потребителю
Г) зачислением выручки на счет предприятия

10. ПЕРИОД ВРЕМЕНИ ОТ ЗАПУСКА ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ В 
ПРОИЗВОДСТВО ДО РЕАЛИЗАЦИИ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И 
ПОЛУЧЕНИЯ ВЫРУЧКИ, НАЗЫ ВАЕТСЯ.

A) процессом оборота оборотных средств 
Б) коэффициент оборачиваемости
B) длительность оборота оборотных средств 
Г) кругооборотом оборотных средств

СОСТАВ И СТРУКТУРА КАДРОВ

Выберите один правильный ответ

1.К ПРОМЫШЛЕННО-ПРОИЗВОДСТВЕННОМУ ПЕРСОНАЛУ 
ОТНОСЯТСЯ: |

A) работники, которые непосредственно связаны с 
производством и его обслуживанием;

Б) работники, которые непосредственно не связаны с 
производством и его обслуживанием;

B) работники, которые организуют процесс 
управления предприятием;
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Г) работники которые занимаются материальным 
производством;

2.К НЕПРОМЫШЛЕННОМУ ПЕРСОНАЛУ ОТНОСЯТСЯ
A) работники, которые непосредственно связаны с 

производством и его обслуживанием
Б) работники, которые непосредственно не связаны с 

производством и его обслуживанием
B) работники, которые непосредственно частично 

связаны с производством и его обслуживанием
Г) работники, которые организуют процесс 

управления предприятием

3.СПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЯ:
A) численность работников списочного состава на 

определенную дату с учетом прибывших и 
выбывших за этот день работников

Б) численность работников списочного состава, 
явившихся на работу

B) численность работников фактического состава, 
явившихся на работу

Г) отношение численности работников списочного 
состава за каждый календарный день месяца 
(включая праздничные и выходные дни) к числу 
календарных дней месяца

4.ЯВОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ
A) численность работников списочного состава на 

определенное число или дату с учетом принятых и 
выбывших за этот день работников

Б) численность работников списочного состава, 
явившихся на работу (включая находящихся в 
командировке)

B) численность работников списочного состава, 
явившихся на работу

Г) отношение численности работников списочного 
состава за каждый календарный день месяца 
(включая праздничные и выходные дни) к числу 
календарных дней месяца

5. РАБОТНИКИ, КОТОРЫЕ НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАНЫ С
ПРОИЗВОДСТВОМ И ЕГО ОБСЛУЖИВАНИЕМ

А) промьппленно-производственный персонал
Б) непромышленный персонал
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В) основной персонал 
Г) активный персонал

6. РАБОТНИКИ ПРЕДПРИЯТИЯ НЕПОСРЕДСТВЕННО ЗАНЯТЫЕ 
СОЗДАНИЕМ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ ИЛИ ОКАЗАНИЕМ 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ:

A) рабочие
Б) специалисты
B) служащие
Г) руководители

7.РАБОТНИКИ ПРЕДПРИЯТИЯ ЗАНЯТЫЕ ИНЖЕНЕРНО­
ТЕХНИЧЕСКИМИ, ЭКОНОМИЧЕСКИМИ, ЮРИДИЧЕСКИМИ ВИДАМИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:

A) рабочие
Б) специалисты
B) служащие
Г) руководители

8.ТРУДОЕМКОСТЬ ОПРЕДЕЛЯЕТ
A) затраты труда на производство продукции 
Б) затраты рабочего времени на производство

единицы продукции
B) количество продукции производимой в единицу 

времени
Г) количество продукции высшего качества

9. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТРУДОВЫХ 
РЕСУРСОВ

A) оборачиваемость, коэффициент списочного 
состава;

Б) выработка, трудоемкость;
B) коэффициент списочного состава, коэффициент 

сменности;
Г) рентабельность производства;

10.ЭТО ВЫРАЖЕННЫЙ В ДЕНЕЖНОЙ ФОРМЕ РАЗМЕР ОПЛАТЫ 
ТРУДА, ЗА ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ЕЕ 
СЛОЖНОСТИ ИЛИ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОЧЕГО ЗА ЕДИНИЦУ 
ВРЕМЕНИ

A) тарифно-квалификационный справочник 
Б) заработная плата
B) тарифный разряд 
Г) тарифная ставка
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ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

Выберите один правильный ответ

1 .ФИКСИРОВАННЫЙ РАЗМЕР ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКА ЗА 
ВЫПОЛНЕНИЕ НОРМЫ ТРУДА (ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ) 
ОПРЕДЕЛЕННОЙ СЛОЖНОСТИ (КВАЛИФИКАЦИИ) ЗА ЕДИНИЦУ 
ВРЕМЕНИ:

A) тарифная ставка 
Б) тарифный разряд
B) тарифная сетка 
Г) тарифная система

2.ВЕЛИЧИНА, ОТРАЖАЮЩАЯ СЛОЖНОСТЬ ТРУДА И 
КВАЛИФИКАЦИЮ РАБОТНИКА

A) тарифная ставка 
Б) тарифный разряд
B) тарифная сетка 
Г) тарифная система

3. СОВОКУПНОСТЬ ТАРИФНЫХ РАЗРЯДОВ РАБОТ (ПРОФЕССИЙ, 
ДОЛЖНОСТЕЙ), ОПРЕДЕЛЕННЫХ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СЛОЖНОСТИ 
РАБОТ И КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК РАБОТНИКОВ С 
ПОМОЩЬЮ ТАРИФНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ:

A) тарифная ставка 
Б) тарифный разряд
B) тарифная сетка 
Г) тарифная система

4.ЧТО СЛУЖИТ ОСНОВНЫМ ИСТОЧНИКОМ ОБРАЗОВАНИЯ ФОНДА 
ОПЛАТЫ ТРУДА НА ПРЕДПРИЯТИИ(ФИРМЕ):

A) доход от реализации продукции 
Б) доход на капитал
B) доход на акции
Г) дотации государства

5. ДЛЯ СДЕЛЬНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ ХАРАКТЕРНА ОПЛАТА ТРУДА В 
СООТВЕТСТВИИ С:

A) количеством изготовленной (обработанной) 
продукции

Б) количеством отработанного времени
B) количеством оказанных услуг 
Г) должностным окладом
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6. ДЛЯ ПОВРЕМЕННОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ ХАРАКТЕРНА ОПЛАТА 
ТРУДА В СООТВЕТСТВИИ С:

A) количеством изготовленной (обработанной) 
продукции

Б) количеством отработанного времени
B) количеством оказанных услуг 
Г) количеством персонала

7. СДЕЛЬНАЯ РАСЦЕНКА — ЭТО
A) сдельный тарифный коэффициент выполняемой 

работы
Б) показатель увеличения размера заработной платы в 

зависимости от месторасположения предприятия
B) оплата труда за единицу продукции (работ, услуг)
Г) районный коэффициент к заработной плате

8.К КАКОМУ ВИДУ ОПЛАТЫ ОТНОСИТСЯ ОПЛАТА ВЫПОЛНЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ:

A) дополнительной оплате 
Б) основной оплате
B) сдельной
Г) повременной

9.УКАЖИТЕ СИСТЕМУ СДЕЛЬНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА, ПРИ 
КОТОРОЙ РАСЦЕНКА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ НА ВЕСЬ ОБЪЕМ РАБОТ С 
ВЫПОЛНЕНИЕМ ЕГО В ОПРЕДЕЛЕННЫЕ СРОКИ.

A) сдельная прямая
Б) сдельная прогрессивная
B) сдельная косвенная 
Г) аккордная

10.УКАЖИТЕ СИСТЕМУ СДЕЛЬНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ ТРУДА, ПРИ 
КОТОРОЙ ПРОИЗВОДИТСЯ ПРЕМИРОВАНИЕ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ 
НОРМИРОВАННЫХ ЗАДАНИЙ ИЛИ ЗА ДРУГИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

A) сдельная прогрессивная;
Б) сдельная косвенная;
B) аккордная;
Г) сдельно-премиальная

ИЗДЕРЖКИ ПРЕДПРИЯТИЯ

Выберите один правильный ответ
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1. ОСНОВНЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
A) затраты, связанные с производством отдельных 

видов продукции и относимые на себестоимость 
по прямому признаку

Б) расходы, абсолютная величина которых на 
предприятии не меняется с изменением объёма 
производства

B) расходы, связанные с организацией, управлением 
и технической подготовкой производства

Г) технологически неизбежные расходы,
непосредственно связанные с производством 
товара

2.НАКЛАДНЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
A) расходы, связанные с организацией, управлением и 

технической подготовкой производства
Б) затраты, связанные с производством нескольких 

видов продукции и распределяемые на 
себестоимость товаров пропорционально принятой, 
экономически обоснованной базе

B) расходы, абсолютная величина которых на 
предприятии меняется пропорционально 
изменению объёма производства

Г) затраты, состоящие из нескольких разнородных 
экономических элементов

3.ПРЯМЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
A) технологически неизбежные расходы, 

непосредственно связанные с производством 
товара

Б) затраты, связанные с производством отдельных 
видов продукции и относимые на себестоимость 
этих видов продукции по прямому признаку

B) затраты, однородные по своему экономическому 
содержанию;

Г) затраты, абсолютная величина которых с 
изменением объёмов производства остаётся 
практически неизменной

4. КОСВЕННЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
А) затраты, состоящие из нескольких разнородных 

экономических элементов
Б) затраты, связанные с производством нескольких 

видов продукции и распределяемые на
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себестоимость этих видов продукции 
пропорционально принятой экономически 
обоснованной базе

В) расходы, связанные с организацией, управлением 
и технической подготовкой производства

Г) затраты, абсолютная величина которых с 
изменением объёмов производства остаётся 
практически неизменной

5 .ПОСТОЯННЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
A) расходы, связанные с организацией, управлением 

и технической подготовкой производства
Б) затраты, абсолютная величина которых с 

изменением объёма производства остаётся 
приблизительно постоянной

B) затраты, однородные по своему экономическому 
содержанию;

Г) затраты, связанные с производством отдельных 
видов продукции и относимые на себестоимость 
этих видов продукции по прямому признаку

6. ВЕЛИЧИНА ПЕРЕМЕННЫХ ЗАТРАТ В СЕБЕСТОИМОСТИ ЕДИНИЦЫ
ПРОДУКЦИИ

A) изменяется прямо пропорционально изменению 
объёма производства

Б) изменяется обратно пропорционально изменению 
объёма производства

B)остаётся практически неизменной
Г) не учитывается

7. ЭЛЕМЕНТНЫМИ ЗАТРАТАМИ НАЗЫВАЮТСЯ
A) затраты, абсолютная величина которых с 

изменением объёма производства остаётся 
приблизительно постоянной

Б) затраты, связанные с производством нескольких 
видов продукции и распределяемые на 
себестоимость этих видов продукции 
пропорционально принятой экономически 
обоснованной базе

B) технологически неизбежные расходы, 
непосредственно связанные с производством 
товара

Г) затраты, однородные по своему экономическому 
содержанию
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8.КАЛЬКУЛИРОВАНИЕ СЕБЕСТОИМОСТИ ПОЗВОЛЯЕТ ОПРЕДЕЛИТЬ
A) смету на изготовление единицы продукции по 

индивидуальному проекту
Б) себестоимость производства единицы серийно 

изготавливаемой продукции
B) затраты на производство продукции в 

организации (на предприятии) за период
Г) расходы за период в составе комплексной статьи 

затрат

9. СЕБЕСТОИМОСТЬ ИЛИ ИЗДЕРЖКИ ПРОИЗВОДСТВА 
ПРЕДСТАВЛЯЮТ СОБОЙ

A) расходы, непосредственно связанные с 
производством

Б) затраты на подготовку производства
B) суммарные затраты на производство и продажу 

продукции, выраженные в денежной форме
Г) затраты, связанные с совершенствованием 

продукции, повышением квалификации 
работников

10. ПОЛНАЯ ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ 
ВКЛЮЧАЕТ

A) затраты цеха на производство данного вида продукции 
Б) цеховую себестоимость и общехозяйственные расходы
B) затраты на производство и сбыт продукции 
Г) технологическую себестоимость

ПРИБЫЛЬ И РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ

Выберите один правильный ответ

1.ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ
A) как разница между выручкой от продаж и полной 

себестоимостью проданной продукции
Б) как разница между прибылью от продаж и сальдо 

операционных и внереализационных доходов и 
расходов

B) как разница между прибылью от продаж и сальдо 
операционных и черезвычайных доходов и 
расходов
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Г) как разница между валовой прибылью и
коммерческими и управленческими расходами

2.ПРИБЫЛЬ ОТ ОБЫЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОПРЕДЕЛЯЮТ
A) путем вычитания из прибыли до налогообложения 

налога на прибыль и иных аналогичных платежей
Б) вычитанием из выручки от продаж полной 

себестоимости проданной продукции
B)выручка от продаж полной себестоимости 

проданной продукции
Г) вычитанием из прибыли от продаж налога на 

прибыль

3. ПОКАЗАТЕЛЬ ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ ОПРЕДЕЛЯЮТ
A) вычитанием из прибыли от продаж налога на 

прибыль
Б) как разница между валовой прибылью и 

коммерческими и управленческими расходами
B) к прибыли от продаж прибавляют операционные и 

внереализационные доходы и вычитают 
операционные и внереализационные расходы

Г) к чистой прибыли от обычной деятельности 
прибавляют чрезвычайные доходы и из полученной 
суммы вычитают чрезвычайные расходы

4.РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ
A) получаемая предприятием прибыль
Б) относительная доходность или прибыльность 

(измеряемая в процентах) как отношение прибыли 
к затратам капитала

B) отношение прибыли к средней стоимости 
основных фондов и оборотных средств

Г) балансовая прибыль на 1 руб. реализованной 
продукции

5.РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ ПРОДУКЦИИ МОЖНО ОПРЕДЕЛИТЬ КАК
ОТНОШЕНИЕ

A) выручки от реализации к материальным затратам
Б) абсолютной величины прибыли к себестоимости

продукции
B) прибыли к материальным затратам
Г) прибыли к фонду оплаты труда

6.РЕЗУЛЬТАТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ СОСТОИТ:
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A) исключительно из финансового результата от 
реализации продукции (работ, услуг) за период

Б) из финансового результата от любой
реализационной деятельности предприятия за 
период

B) из финансового результата от реализации 
продукции (работ, услуг) и доходов от 
внереализационных операций за период

Г) из финансового результата от любой
реализационной деятельности предприятия и 
доходов от внереализационных операций за период

7. ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА
A) полная сумма денежных поступлений от 

реализации товарной продукции (работ, услуг)
Б) полная сумма денежных поступлений от

реализации товарной продукции (работ, услуг) и 
материальных ценностей

B) полная сумма стоимостей по заключенным 
договорам на продажу продукции

Г) полная сумма стоимостей по заключенным 
договорам на продажу продукции и иных 
материальных ценностей

8.ПОКАЗАТЕЛЬ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЙ ПРИБЫЛЬ
A) выручка от реализации продукции
Б) часть стоимости (цена) прибавочного продукта, 

созданного трудом работников материального 
производства

B) стоимость товарной продукции, уменьшенная на 
величину плановых отчислений в бюджет

Г) стоимость товарной продукции, уменьшенная на 
стоимость остатков на конец года

9. ДОПУСТИМЫЙ РИСК
A) возможность возникновения потерь
Б) потери, не превышающие запланированную 

прибыль
B) потери, превышающие плановую прибыль
Г) потери, покрывающие плановую прибыль и часть 

реализованной стоимости имущества

10. АНАЛИЗ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАЧИНАЮТ С:
А) определение динамики показателя 
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Б) определение динамики главных факторов
В) выявление количественного влияния главных 

факторов 
Г) структуры показателя

ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ

Выберите один правильный ответ

1. СЛИШКОМ НИЗКАЯ ЦЕНА НА ТОВАР (НИЖЕ УРОВНЯ ПОЛНОЙ 
СЕБЕСТОИМОСТИ ТОВАРА) НЕ ПОЗВОЛЯЕТ
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЮ:

A) эффективно применять стратегию ценовой 
конкуренции

Б) эффективно представлять товар на рынке
B) эффективно применять стратегию ценовой 

конкуренции
Г) получить прибыль от реализации товара

2. СЛИШКОМ ВЫСОКАЯ ЦЕНА НА ТОВАР (ВЫШЕ УРОВНЯ 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ОЦЕНКИ ЕГО УНИКАЛЬНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК) 
НЕ ПОЗВОЛЯЕТ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЮ

A) эффективно применять стратегию ценовой 
конкуренции

Б) эффективно представлять товар на рынке
B) сформировать спрос на товар
Г) получить прибыль от реализации товара

3. ДОГОВОРНАЯ ЦЕНА НА ТОВАР В РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКЕ 
ЯВЛЯЕТСЯ

A) частным случаем оформления сделки по 
продаже продукции

Б) одним из вариантов оформления
волеизъявления продавца в ходе торга

B) стоимостное подтверждение продавцом 
наличия у товара заявленных

Г) сертификационных свойств

4.ЦЕНА, УКАЗЫВАЕМАЯ В ДОГОВОРЕ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ТОВАРА, В 
ОБЩЕМ СЛУЧАЕ ЯВЛЯЕТСЯ:

А) ценой, рекомендуемой государственными 
органами ценового регулирования 

Б) ценой равновесия, установившейся для товара 
на определённом территориальном рынке
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В) договорной ценой -  компромиссным 
результатом торга между продавцом и 
покупателем 

Г) ценой, рассчитываемой изготовителем исходя 
из понесённых затрат на производство и 
реализацию товара

5 .ЦЕНА ТОВАРА В РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКЕ
A) денежное выражение стоимости товара 
Б) потребительную стоимость товара
B) сумму общественно необходимых затрат
Г) денежную сумму на оплату добавочного труда

6.СТРУКТУРА ЦЕНЫ
A) прямые налоги 
Б) косвенные налоги
B) себестоимость 
Г) рентабельность

7.МЕТОДЫ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ
A) затратные, рыночные и эконометрические 
Б) оптовые, рыночные и эконометрические
B) затратные, маркетинговые и эконометрические 
Г) параметрические, рыночные и косвенные

8.ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ЦЕНЫ НЕОБХОДИМО УЧИТЫВАТЬ
A) ценовые факторы
Б) рыночную инфраструктуру
B) различные методологические подходы 
Г) прямыми и косвенными методами

9.МЕТОД ЗАТРАТНОГО ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ С ПОМОЩЬЮ 
НОРМАТИВОВ РЕНТАБЕЛЬНОСТИ НАИБОЛЕЕ УДОБЕН

A) фирм, производящих товары 
Б) торговых организаций
B) всех участников рынка
Г) фирм, производящих инновационные товары

10. ОПАСНОСТЬ ПОТЕРИ КОНТРОЛЯ НАД КОНЕЧНЫМ УРОВНЕМ ЦЕН 
НА СВОЮ ПРОДУКЦИЮ ВОЗНИКАЕТ

А) при государственном регулировании цен 
Б) при оптовой торговле
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В) при отказе фирмы-производителя от реализации 
своей продукции только через сеть фирменных 
торговых центров

Г) при использовании дифференцированных 
торговых скидок и надбавок

ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

Выберите один правильный ответ

1 .ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ УЧЕТ
A) это способ контроля за деятельностью 

предприятия
Б) одна из функций управления предприятием
B) система наблюдения, измерения и регистрация 

процессов материального производства с целью 
контроля и управления

Г) способ отчета за деятельностью предприятия

2. ОСНОВНЫМ ДЛЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ЯВЛЯЕТСЯ
ИЗМЕРИТЕЛЬ

A) денежный 
Б) трудовой
B)натуральный 
Г) физический

3 ВИДЫ УЧЕТНОЙ ИНФОРМАЦИИ
A) оперативный, бухгалтерский и финансовый учет
Б) оперативный, статистический и бухгалтерский

учет
B) статистический, управленческий и нормативный 

учет
Г) оперативный, бухгалтерский и 

калькуляционный учет

4.РЕГИСТРЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПО НАЗНАЧЕНИЮ
ПОДРАЗДЕЛЯЮТСЯ

A) систематические и аналитические
Б) синтетические и хронологические
B) синтетические, аналитические, 

комбинированные
Г) хронологические и аналитические
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5. ФОРМА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА
A) совокупность бухгалтерских регистров
Б) технологический процесс обработки

информации
B) система структурных элементов, их связь с 

первичными документами
Г) способ представления результатной учетной 

информации

6. БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС -  ЭТО ОБОБЩЕННОЕ ОТРАЖЕНИЕ И
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ГРУППИРОВКА ИМУЩЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ

A) в денежной оценке по его видам и источникам 
образования на определенную дату

Б) в денежной оценке по его видам и источникам 
образования за определенный период времени

B) на определенную дату в натурально­
стоимостных показателях

Г) в натурально- вещественной форме

7.СЧЕТ - ЭТО СПОСОБ
A) группировки активов и источников их 

образования
Б) группировки, текущего учета и контроля за 

имуществом, источниками образования и их 
изменениями, вызываемыми хозяйственными 
операциями;

B)группировки, текущего учета и контроля за 
имуществом, источниками образования и 
хозяйственными операциями;

Г) группировки пассивов и источников их 
образования;

8 .СИНТЕТИЧЕСКИМИ ЯВЛЯЮТСЯ СЧЕТА
A) для обобщенного учета хозяйственных средств и 

их источников
Б) для учета хозяйственных средств и их

источников по отдельным их видам; в) в которых 
учет хозяйственных средств и их источников 
ведется только в денежной оценке

B) в которых учет хозяйственных средств и их 
источников ведется только в денежной оценке

Г) в которых ведется обобщенный учет
хозяйственных средств и их источников по их
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видам  в денеж ном  вы раж ении

9. ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ -  ЭТО СПОСОБ
A) группировки учета
Б) отражения хозяйственных операций
B) обобщения данных бухгалтерского учета
Г) обобщение данных журнала

10. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
A) сверка учетных записей с фактическим наличием 

имущества
Б) проверка наличия и состояния материальных 

ценностей, денежных средств
B) проверка наличия и состояния материальных 

ценностей, денежных средств расчетов, 
источников образования имущества и 
определение правильности записей

Г) проверка наличия имущества с целью выявления 
хищений

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

Выберите один правильный ответ

1. ФИНАНСЫ ВЫРАЖАЮТ ФОРМИРОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ДЕНЕЖНЫХ ФОНДОВ В ПРОЦЕССЕ

A) их кругооборота
Б) функционирования рыночных методов 

регулирования экономики
B) купли -  продажи товарно-материальных 

ценностей
Г) контроля за деятельностью предприятий со 

стороны государства

2.ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ:
A) планирование прибыли (доходов) и расходов 

предприятия
Б) расчет потребности в собственных оборотных 

средствах
B) планирование действий по формированию и 

использованию финансовых ресурсов
Г) анализ и планирование денежных потоков

33



3. ФИНАНСОВОЕ ИНВЕСТИРОВАНИЕ
A) вложение средств в создание финансовых 

структур (банков страховых компаний и т.д.)
Б) финансирование разработки и реализации 

инвестиционных проектов
B) вложение средств в финансовые активы (ценные 

бумаги)
Г) затраты на инфраструктуру и охрану 

окружающей среды

4.ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТЬ ПРЕДПРИЯТИЯ
A) способность предприятия отвечать по 

обязательствами
Б) способность превращать активы в денежную 

форму
B) финансовый результат от реализации
Г) наличие денег в кассе

5.КОЭФФИЦИЕНТ АБСОЛЮТНОЙ ЛИКВИДНОСТИ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ
A) платежные средства / платежные обязательства
Б) наиболее ликвидные активы / платежные

средства
B) наиболее ликвидные активы / текущие 

обязательства
Г) платежные обязательства / платежные средства

6.КОЭФФИЦИЕНТ ФИНАНСОВОЙ НЕЗАВИСИМОСТИ
ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ

A) собственные оборотные средства / валюта 
баланса

Б) привлеченные средства / валюта баланса
B) собственные и приравненные к ним средства / 

валюта баланса
Г) валюта баланса / собственные оборотные 

средства

7. КОЭФФИЦИЕНТ ФИНАНСОВОЙ ЗАВИСИМОСТИ ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ
A) собственные оборотные средства / валюта 

баланса
Б) привлеченные средства / валюта баланса
B) собственные и приравненные к ним средства / 

валюта баланса
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8. КОЭФФИЦИЕНТ 
ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ

Г) валюта баланса / собственные оборотные 
средства

ОБОРАЧИВАЕМОСТИ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ

A) среднегодовая стоимость оборотных средств / 
сумма выручки от реализации

Б) 365 / стоимость оборотных средств
B) сумма выручки от реализации / среднегодовая 

стоимость оборотных средств
Г) сумма выручки / 365 дней

9. ОБЩИЙ 
ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ

КОЭФФИЦИЕНТ ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ

10. ОПТИМАЛЬНОЕ 
НЕЗАВИСИМОСТИ

A) платежные средства / платежные обязательства 
Б) наиболее ликвидные активы / платежные

средства
B) наиболее ликвидные активы / платежные 

обязательства
Г) платежные обязательства / платежные средства

ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА ФИНАНСОВОЙ

A) 0,5 и больше 
Б) 1 и больше
B) меньше, чем 0,5 
Г) меньше, чем 1

НАЛОГИ

Выберите один правильный ответ

1.ПЕРВОНАЧАЛЬНОЙ ФОРМОЙ НАЛОГА
A) поземельный налог 
Б) поголовная подать
B) жертвоприношение 
Г) подать за брак

2.НАЛОГ:
А) обязательный платеж, взимаемый с юридических и 

физических лиц 
Б) обязательный индивидуальный платеж, взимаемый 

с юридических и физических лиц
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В) обязательный индивидуальный безвозмездный 
платеж, взимаемый с юридических и физических 
лиц в целях формирования государственных 
финансов

Г) обязательный платеж, взимаемый с юридических 
лиц

3. ЭЛЕМЕНТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, КОТОРЫЙ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПРИ УСТАНОВЛЕНИИ НАЛОГА

A) налоговая база
Б) налоговая ставка
B)налоговые льготы
Г) налоговый трафик

4.НАЛОГОВАЯ СТАВКА
A) процентная величина от объекта налогообложения
Б) величина налоговых начислений на единицу

налоговой базы
B) фиксированная величина от объекта 

налогообложения
Г) процентная величина от объекта налогообложения

5. ПРОГРЕССИВНОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
A) уменьшение налоговой ставки с ростом налоговой 

базы
Б) увеличение налоговой ставки с ростом налоговой 

базы
B) когда налоговая ставка не изменяется
Г) когда налоговая ставка уменьшается

6.НАЛОГОВАЯ БАЗА
A) предмет, подлежащий налогообложению
Б) стоимостная, физическая, иная характеристика 

объекта налогообложения
B) период времени, по истечении которого возникает 

обязанность исчислить и уплатить налог
Г) субъект, подлежащий налогообложению

7. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ
СТАВОК НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ОТНОСИТСЯ

A) к налогу с твердой ставкой
Б) налогу с процентной прогрессивной ставкой
B) налогу с процентной пропорциональной ставкой
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Г) налог с уменьшающей ставкой

8. РЕГУЛИРУЮЩАЯ ФУНКЦИЯ НАЛОГОВ ПОЗВОЛЯЕТ 
ГОСУДАРСТВУ

A) обеспечивать пополняемость бюджета
Б) стимулировать предпринимательскую активность
B) регулировать экономические процессы внутри 

страны
Г) регулировать бюджетные поступления

9.К КОСВЕННЫМ НАЛОГАМ ОТНОСЯТСЯ
A) налог на прибыль
Б) налог на добавленную стоимость
B) налог на прибыль
Г) налог на физические лица

10. СТАВКИ АКЦИЗА ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ 
УСТАНАВЛИВАЮТСЯ

A) в абсолютной сумме (в рублях) на единицу 
обложения

Б) в процентах по отношению к отпускным ценам без 
учета акциза

B)в процентах по отношению к отпускным ценам, 
включающим издержки производства, прибыль и 
сумму акциза

Г) прибыль посредника
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